La stessa riprovazione viene espressa da Cicerone nel *De Officiis*:

Off. 1.48: Nam cum duo genera liberalitatis sint, unum dandi beneficium, alterum reddendi, demus necne in nostra potestate est, non reddere viro bono non licet, modo id facere possit sine iniuria.

Due sono le specie di liberalità: l'una consiste nel fare un beneficio, l'altra nel ricambiarlo; il farlo o no è in nostro potere; ma il non ricambiarlo non è dell'uomo perbene, purchè non si incorra in un'ingiustizia.

Seneca stesso pensa all'*iniuria* come al contrario del *beneficium*:

Ben. 3.22.3: Inter se contraria sunt beneficium et iniuria

Beneficio ed offesa sono in antitesi tra di loro.

Crimen, Scelus, iniuria: nel *De Beneficiis* l'ingratitude viene presentata come delitto pericoloso per gli equilibri sociali.

Nel trattato senecano, ricorrono termini desunti dall'area semantica del diritto e il filosofo stesso si pone come legislatore teso a proporre un quadro normativo di regole operative per praticare il beneficio in maniera corretta, in presenza di un vuoto prescrittivo (1.4.2-5)

“De beneficiis dicendum est et ordinanda res, quae maxime humanam societatem adligat; danda lex vitae, ne sub specie benignitatis inconsulta facilitas placeat, ne liberalitatem, quam nec deesse oportet nec superfluere, haec ipsa observatio restringat, dum temperat; docendi sunt <libenter dare>, libenter accipere, libenter reddere et magnum ipsis certamen proponere, eos, quibus obligati sunt, re animoque non tantum aequare sed uincere, quia, qui referre gratiam debet, numquam consequitur, nisi

praecessit; hi docendi sunt nihil inputare, illi plus debere.”

C'è da discutere sui benefici, c'è da sistemare una materia che serva a stabilire saldissimi legami nella vita associata; c'è da fissare la legge del nostro comportamento per non abbandonarci ad un'inconsulta arrendevolezza che si presenta sotto il falso aspetto di bontà d'animo, e perchè, d'altra parte, il rispetto della suddetta norma non limiti, nello stesso atto che la regola, la nostra liberalità, che non deve essere insufficiente ma nemmeno eccessiva. Bisogna insegnare agli uomini a dare di buon animo, a ricevere di buon animo, a ricambiare di buon animo, e a proporre a se stessi una nobile gara, cioè questa: che quelli che hanno degli obblighi di riconoscenza, debbono non solo uguagliare materialmente e come disposizione d'animo il benefattore, ma superarlo, perchè chi deve contraccambiare un beneficio non raggiunge il suo scopo se non dando più di quanto a ricevuto; agli uni bisogna insegnare a non rinfacciare quello che hanno dato, agli altri a sentirsi debitori per più di quello che hanno ricevuto.